A-1096

Total Pages: 4 Roll No.

GECOM-02

ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT

(उद्यमिता विकास)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the concept of Entrepreneurship and describe the advantages and disadvantages of Entrepreneurship.
 उद्यमिता की अवधारणा को समझाइये तथा उद्यमिता के लाभ एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
- What do you mean by Entrepreneur ? Explain the importance of entrepreneur in a developing economy.
 उद्यमी से आप क्या समझते है ? एक विकासशील अर्थव्यवस्था में उद्यमी के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- 3. What is Entrepreneurship development? Discuss the factors affecting the development of Entrepreneurship.

उद्यमिता विकास क्या है ? उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले घटकों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the legal requirements for the establishment of a new unit.

किसी नई इकाई की स्थापना के समय की प्रमुख वैधानिक आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।

5. What are the main problems of Women Entrepreneurs?

Discuss the National Programs being run by the government for the development of women entrepreneurs.

महिला उद्यमियों की प्रमुख समस्याएं क्या है ? सरकार द्वारा महिला उद्यमियों के विकास हेतु चलाये जा रहे राष्ट्रीय कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Classification of Entrepreneurship based on business activity.

व्यावसायिक क्रिया के आधार पर उद्यमिता का वर्गीकरण।

Difference between Creativity and Innovation.
 सुजनशीलता एवं नवाचार में अंतर।

3. Process of entrepreneurship planning.

Importance of location in setting up new enterprises.
 नए उद्यम की स्थापना में स्थान करक का महत्त्व।

5. Major provisions of FEMA act.

फेमा अधिनियम के प्रमुख प्रावधान।

6. What are Intellectual Property Rights? बौद्धिक सम्पदा अधिकार क्या है ?

7. Factors affecting women entrepreneurs.

महिला उद्यमियों को प्रभावित करने वाले कारक।

8. Process of Entrepreneurship development.

उद्यमशीलता विकास की प्रक्रिया।
